
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 03 de

Junho de 2020

Edição 606

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 1265/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a importância da publicização da composição da Diretoria do 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Gestão 2020/2021;

CONSIDERANDO os pedidos de alteração de alguns representantes do CMAS;

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a composição da Diretoria do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, Gestão 2020/2021, após eleição em reunião extraordinária 
realizada em 22 de maio de 2020:

Ø Presidente
ü Thiago Santos Silva

Ø Vice-Presidente
Ø Eliana Monteiro Feres

Ø Secretária Executiva
Ø Elisângela Queiroz Cardoso

Art. 2º. O Art. 1º da Portaria nº 1110/2020 passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º. Nomear os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para comporem 
a Gestão 2020/2021 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Ø Associação Cultural dos Povos das Águas do Campo e da Cidade - ACUPACC
ü Titular: Sueli da Silva
ü Suplente: Erica Gomes Martins

Ø Associação dos Moradores da Comunidade da Margem da Linha do Rio - 
ACMLR
ü Titular: Cristiane Gomes Monteiro
ü Suplente: Angela Maria Correia Pereira

Ø Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais - APOE
ü Titular: Cintia Dutra Silva Bensi
ü Suplente: Hilda Marcia Soares Monteiro

Ø Conselho Regional de Serviço Social - CRESS
ü Titular: Eliana Monteiro Feres
ü Suplente: Marco Antonio Pedro Vieira 

Ø Grupo de Apoio à Adoção do Norte/Noroeste Fluminense - GAANNF
ü Titular: Mariza da Costa D. D’Angelo
ü Suplente: Maria Cristiane da S. Ricardo

Ø Grupo Espírita Francisco de Assis - GEFA
ü Titular: Úrsula Paula Peçanha França Nunes
ü Suplente: Izabelly Menezes Maciel

Ø Resista – Campos
ü Titular: Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
ü Suplente: Pedro Otávio Motta de Oliveira Pinto Cavalcante

Ø Serviço de Assistência São José Operário - SASJO
ü Titular: Geovana Gomes Neves
ü Suplente: Angélica Pereira Barreto Tavares

Ø Sindicato Estadual dos Profi ssionais de Educação - SEPE
ü Titular: Odisseia de Carvalho Pinto
ü Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes

Ø Universidade Federal Fluminense - UFF
ü Titular: Ketnen Rose Medeiros Barreto
ü Suplente: Erica Terezinha Vieira de Almeida

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Ø Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS
ü Titular: Thiago Santos Silva
ü Suplente: Fernanda Azevedo Cordeiro

Ø Coordenadoria de Defesa Civil 
ü Titular: Diovane Rodrigues Gonçalves
ü Suplente: Marcio Ribeiro Leandro

Ø Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte - SMECE
ü Titular: Amanda Aparecida Passalini
ü Suplente: Eliane Nogueira Gomes

Ø Superintendência de Trabalho e Renda - STR
ü Titular: Rosana Corrêa Junca
ü Suplente: Patrícia Nani Beyruth

Ø Secretaria Municipal de Saúde - SMS
ü Titular: Renata de Souza Barros Manhaes
ü Suplente: Adriana de Souza Silva Lopes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

Secretaria Municipal de Fazenda
Ø Secretaria Municipal de Governo - SMG
ü Titular: Vagner Manhães Basílio
ü Suplente: Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos

Ø Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SMDA
ü Titular: Thiago Nunes Pimentel
ü Suplente: Raquel Viana Siqueira

Ø Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ
ü Titular: Maricelly Bastos Vilela
ü Suplente: Bernardo Berbert Moliner

Ø Secretaria Municipal de Transparência e Controle - SMTC
ü Titular: Cinézio Sales Manhães Filho
ü Suplente: Mônica de Souza Gomes

Ø Empresa Municipal de Habitação - EMHAB
ü Titular: João Victor de Lima Coutinho Gomes de Vasconcelos
ü Suplente: Maria Helena de Souza Pereira”

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito –

Portaria 1284/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado através 
do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008 e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 
08 de novembro de 2010, publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer, ajuizado por ANA LÚCIA 
FERNANDES DA SILVA.

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 12ª Câmara Cível Do Estado Do Rio de 
Janeiro, nos autos do processo n° 0024183-95.2017.8.19.0000, determinando que o autor 
fosse nomeado e empossado no cargo de Agente Comunitário de Saúde - PSF;

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que informa a documentação 
necessária para o cargo de Agente Comunitário de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, 
carnê de IPTU e extrato bancário comprovando a residência do postulante, em nome 
do candidato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das mesmas, 
declaração, em que o candidato confi rma sua residência, com a assinatura de 2 (duas) 
pessoas com comprovação de residência na localidade, arcando o candidato com a 
exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da residência, a qualquer 
tempo”;

RESOLVE convocar e nomear ANA LÚCIA FERNANDES DA SILVA no cargo de 
Agente Comunitário de Saúde- PSF – Parque Vigário.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2020.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

P!"#$"%$ N°1285/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1507/2019 que designou Roberto 
César da Silva Fiúza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital 
Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe de Equipe de Plantão de Quarta-feira, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria 1286/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n°006/2012, 
homologado através da portaria n°1348/2012, publicada em 18 de junho de 2012.

CONSIDERANDO a Ação Ordinária ajuizada por ELIZABETH GUIMARÃES DE 
AZEVEDO PAULA.

CONSIDERANDO o acordão proferido nos autos da Ação Ordinária n° 0028109-
55.2015.8.19.0014, pela 4ª Câmara Cível do Estado do Rio de Janeiro, tendo deferido 
o pedido para que seja nomeada e empossada no cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, 
previsto no edital do Concurso Público 006/2012, após cumpridas as demais etapas do 
concurso.

RESOLVE convocar e nomear ELIZABETH GUIMARÃES DE AZEVEDO PAULA no 
cargo de Instrutor de Artes e Ofícios.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, no prazo de 
30 (trinta) dias, portando os exames médicos previstos no edital do concurso e os seguintes 
documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito Municipal -

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 158/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora GISELE 
COSTA DE ARAÚJO, matrícula n°. 21414, Professor II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus do Itabapoana, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor, pelo período de 01/01/2020 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 01 de junho de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 159/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora GILIANE 
ALMEIDA BARBOSA COELHO, Professor I, matrícula n°. 17280, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Vitória/ES, fi cando o município cessionário responsável pelo ônus 
do servidor, no período de 01/01/2020 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 01 de junho de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 160/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor LUIZ CLAUDIO VIEIRA, matrícula nº. 10230-1, Profi ssional de Nível Médio, lotado 
na Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (Superintendência do 
Centro de Informações e Dados de Campos - CIDAC), fi cando o Município cessionário 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 01 de junho de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 161/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor CARLOS AUGUSTO PAES RANGEL JUNIOR, matrícula n°. 7464, 
Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
para exercer suas atividades laborativas na Superintendência do Procon, regularizando o 
período de 03/04/2020 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 01 de junho de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00599/20 Salvadora Helena Santos Paes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/05/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE PRORROGAÇÃO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMF 001/2018
PROCESSO Nº. 2018.018.000012-P-PR
CREDENCIAMENTO SMF Nº 001/2018
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
CNPJ Nº. nº 00.360.305/0001-04
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMF 003/2018
PROCESSO Nº. 2018.018.000012-P-PR
CREDENCIAMENTO SMF Nº 001/2018
CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S/A.
CNPJ Nº. nº 60.701.190/0001-04
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMF 004/2018
PROCESSO Nº. 2018.018.000012-P-PR
CREDENCIAMENTO SMF Nº 001/2018
CONTRATADA: BRADESCO S.A.
CNPJ Nº. nº 60.746.948/0001-12
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020

OBJETO: prestação de serviços bancários de serviços bancários de recolhimentos de 
tributos e demais receitas públicas municipais, através de DAM, em padrão FEBRABAN, 
intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores 
arrecadados.

VALOR GLOBAL DO CREDENCIAMENTO ESTIMADO PARA TODAS AS INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS CREDENCIADAS: R$ 2.991.816,30 (dois milhões, novecentos e noventa e 
um mil oitocentos e dezesseis reais e trinta centavos).

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000083-6-PR
Pregão nº 006/2020
Contrato nº 033/2020
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
– ME.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de insumos e EPI’S, tipo avental, máscara de segurança, dentre outros, 
para atender as demandas oriundas da rede municipal de saúde no enfrentamento a 
pandemia do novo coranavírus (COVID-19).
Valor: R$ 1.976.00,00 (Hum milhão e novecentos e setenta e seis mil reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 02/06/2020

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

P!"#$"%$ N°002/2020

O SUBSECRETÁRIO GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo 
mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO, a necessidade da preservação do serviço público como forma de 
atender a municipalidade, porém sem expor os servidores e munícipes a situação de maior 
risco de contágio, evitando com isso aglomeração e maior circulação de pessoas;

CONSIDERANDO, Decreto nº 120/2020 que “Dispõe sobre a atualização e consolidação 
das ações necessárias à redução do contágio pelo COVID – 19 - CORONAVÍRUS, e dá 
outras providências”;

CONSIDERANDO, que o DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS, registra 
grande circulação de pessoas e documentos;

RESOLVE:

Art. 1º - A presente portaria dispõe sobre medidas temporárias a serem adotadas pelo 
Departamento de Publicações Ofi ciais frente a prevenção ao contágio e enfrentamento do 
novo CORONAVÍRUS.

Art. 2º - Fica interrompido o atendimento presencial e o expediente externo no 
Departamento de Publicações Ofi ciais de acordo com o Decreto nº 120/2020, podendo ser 
prorrogado de acordo com orientação do Executivo Municipal. 

Parágrafo Primeiro - O labor desempenhado pelo Departamento de Publicações 
Ofi cias será preferencialmente através do sistema de tele trabalho ou sistema home 
offi ce, conforme art. 5º do Decreto nº 120/2020, visando a manutenção da continuidade 
e essencialidade das atividades da Administração Pública, bem como eventualidade de 
atendimento de demandas excepcionais e inadiáveis.

Parágrafo Segundo – Para fi ns de recebimento de processos administrativos, será 
seguida escala de recebimento dos mesmos às terças e quintas-feiras no horário de 9h às 
12h.

Art. 3º - O recebimento de documentos para publicação pelo Departamento de 
Publicações Ofi ciais será feito apenas através do endereço eletrônico, secgovcampos@
outlook.com.

Parágrafo Único – Os documentos enviados para o e mail supra, deverão 
obrigatoriamente vir digitalizados em PDF/assinados e em WORD. Orientação a ser 
seguida para todas as vias a serem publicadas.

Art. 4º - As reuniões administrativas internas ou entre órgãos serão preferencialmente 
não presenciais (virtuais), utilizando-se dos meios tecnológicos de informação e de 
comunicação disponíveis

Art. 5º - O atendimento aos órgãos municipais bem como aos cidadãos será feito 
através de contato telefônico pelo 22 98168-1379.

Art. 6º - Fica imediatamente determinado o trabalho em Home Offi ce, pelos servidores 
que atualmente possuem mais de 60 (sessenta) anos, bem como aqueles enquadrados 
no art. 4º do Decreto 120/2020, autorizado o trabalho à distância em contato interno com a 
Chefi a do Setor de Publicações.

Art. 7º – Em virtude da redução de pessoal no setor, por força do Art. 4º do Decreto nº 
120/2020 e artigo 6º desta Portaria, os prazos para publicação serão seguidos rigorosamente 
conforme Decreto nº 249/2017.

Art. 8º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho   de 2020.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi autorizado a ENGELMIG ENERGIA 
LTDA através do Processo n° 723/2019, Autorização Ambiental - AA Nº 011/2020 para 
serviço de execução de podas de árvores, próxima ou não às redes aéreas de distribuição 
energizadas de energia elétrica, sem interferências nas redes elétricas, a serem executadas 
em todo o território do município de Campos dos Goytacazes, e cuja empresa tem sede 
situada na Avenida Carlos Alberto Chebabe, 2.523 – Parque Guarus, neste município sob 
as coordenadas UTM (WGS 84) 24K260864.97 m E 7600006.95 m

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de junho de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 
5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a VOLEIO 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES através do Processo n°733/2020, Licença 
Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 013/2020, para implantação de prédio residencial 
vertical denominado “Voleio”, composto de 70 apartamentos, 6 lojas e 134 vagas de 
estacionamento, totalizando 18 pavimentos, em uma área total construída (ATC) de 
12.219,54 m2, situado à Rua Herculano Aquino, 141/169 – Parque Turfe Clube, neste 
município, sob as  coordenadas  (WGS 84) 24K 261498.57 m E e 7590598.02 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de junho de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 011/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do Edital n.º 001/2017, do Processo Seletivo Simplifi cado 
para as funções de educador e de auxiliar de educador em Unidades de Acolhimento;

CONSIDERANDO o subitem 11.6, do Edital n.º 001/2017;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 021/2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Município no dia 23/05/2019 e republicada no Diário Ofi cial do Município no dia 27/05/2019;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 8.975/2020.
RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar pública a listagem dos educadores e auxiliares de educador abaixo 
relacionados, que terão renovados os seus contratos de trabalho, com base no Processo 
Seletivo Simplifi cado n.º 001/2017. Tais contratos deverão ser fi rmados em seus respectivos 
locais de trabalho, tendo em vista as orientações dos órgãos de Saúde e dos poderes 
públicos nas esferas municipal e estadual, quanto às medidas adotadas para conter a 
propagação do Novo Coronavírus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

(Republicada por ter saído com incorreção)

RELAÇÃO DE PSS PARA PRORROGAÇÃO – FMIJ

NOMES FUNÇÃO MATRÍCULA

1 ADRIANA VENANCIO MARQUES ESCAFURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313009

2 ALEXANDRA AREAS MOREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313014

3 ALIELMA DOS SANTOS COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313163

4 ANA MARIA DA SILVA BASTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313128

5 ANA PAULA SANTANA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313046

6 ANDREA CASTILHO DE LEMOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313223

7 ANDREA VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313224

8 ANDREIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313127

9 ARILDA MARQUES DE SOUZA TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313126

10 BELLA MIRA ACEVEDO ASTROZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313219

11 BRENO MENDES DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR 313759

12 BRUNNO GONÇALVES ALVARENGA AUXILIAR DE EDUCADOR 313123

13 CARLA MOTA DOS REIS TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313020

14 CARLA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313021

15 CARLOS JOSE SOARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313166

16 CECILIA GARCIA DOS SANTOS LAURINDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313760

17 CELMA BARRETO PEREIRA AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313291

18 CELMA MARIA BOA MORTE GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313196

19 CHRISTOPHER ALMEIDA DA SILVA VENTURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313838

20
CLAUDIA FERNANDA LAURENTINO DE CARVALHO 
SANTIAGO

AUXILIAR DE EDUCADOR 313167

21 CLAUDIA LEITE DA CONCEIÇÃO DAMAS AUXILIAR DE EDUCADOR 313043

22 CLAUDIA MARIA BARREIRA DE OLIVEIRA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313591

23 DAYSIANE DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313309

24 DENISE MADEIRA SERPA AUXILIAR DE EDUCADOR 313118

25 DIEGO MONTEIRO PIMENTEL AUXILIAR DE EDUCADOR 312919

26 DULCILEIA DE OLIVEIRA RANGEL SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR 312951

27 EDILAINE GESTEIRA ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313610

28 EDNA FARIA DA SILVA VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313040

29 EFRAIM GUIMARAES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313143

30 ELAINE CRISTINA CABRAL VILAÇA AUXILIAR DE EDUCADOR 313116

31 ELAINE CRISTINA CHAGAS DO ESPIRITO SANTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313292

32 ELAINE CRISTINA PEREIRA PINTO SCHWARTZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313602

33 ELIANE RODRIGUES CORDEIRO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313294

34 ELICEIA DA SILVA BATISTA MOURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313611

35 ELINETE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313025

36 ELLEN FREITAS CANTARINO AUXILIAR DE EDUCADOR 313258

37 ELZENI MONTEIRO SOARES AUXILIAR DE EDUCADOR 313115

38 ERICA DA SILVA CORREA MATOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313114

39 ERIKA BARRETO COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313214

40 ERIKA SAMANTA HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313308

41 EUZILENE DOS REIS FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 312952

42 EVELINE HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313295

43 FABIANE RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313037

44 FABIO LEITE DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR 313847

45 FLAVIA GOMES DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313761

46 GABRIEL MOREIRA MACHADO AUXILIAR DE EDUCADOR 313243

47 GABRIEL PESSANHA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313112

48 GABRIEL RIBEIRO FONSECA AUXILIAR DE EDUCADOR 313762

49 GABRIELA DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313839

50 GERLANE PESSANHA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313108

51 GILIART RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313844

52 GILMARA BRAGA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313245

53 GISELLE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313029

54 HERIDA APARECIDA DOS SANTOS MUNIZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313580

55 INES JOANA DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313613

56 INGRID CAMPISTA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313841

57 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313296

58 ITALO PAULO DOS SANTOS SILVA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313182

59 IVANA RISCADO DE AZEVEDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313579

60 IVANILDO LIMA DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCADOR 313266

61 IZABELA DE QUEIROZ PONTES AUXILIAR DE EDUCADOR 313264

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000083-6-PR
Pregão nº 006/2020
Contrato nº 034/2020
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de insumos e EPI’S, tipo avental, máscara de segurança, dentre outros, 
para atender as demandas oriundas da rede municipal de saúde no enfrentamento a 
pandemia do novo coranavírus (COVID-19).
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 02/06/2020

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Fazenda

62 IZABELA DOS SANTOS ARAUJO AUXILIAR DE EDUCADOR 312954

63 JANILCE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313032

64 JAQUELINE DA PENHA RIOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313763

65 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313263

66 JOCIMAR FARIAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313871

67 JOCIMARA DANIEL VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313179

68 JOCIREMA FERREIRA PORFIRIO AUXILIAR DE EDUCADOR 313298

69 JONAS GAMA DE CASTRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313246

70 JOSIANE LOPES ROCHA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313070

71 JOSINETE DE OLIVEIRA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313260

72 JULIANA MARINS SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313256

73 JULIO CESAR DA SILVA PESSANHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313307

74 KARLA BEATRIZ PEDROSA CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313019

75 KATHELIN HADDA BENTO DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR 313255

76 KELLY CRISTINA DA SILVA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313269

77 KEYLLA DE AZEVEDO TROVAO AUXILIAR DE EDUCADOR 312958

78 LEANDRO PESSANHA LUIZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313186

79 LENIZE DE ARAUJO MACIEL BARCELOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313254

80 LIDIA FARIA DA SILVA RAMOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313268

81 LILIANE DA SILVA MIRANDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313052

82 LILIANE MARCELINO ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313253

83 LIVIA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313233

84 LORRANA DOS REIS BICHARA AUXILIAR DE EDUCADOR 313053

85 LUAND PAES CRESPO RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 312930

86 LUIS CLAUDIO LEITE DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313160

87 LUZIA DOS SANTOS DA COSTA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313056

88 MAIANA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313267

89 MAIARA CRISTINI DA SILVA SARDINHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313063

90 MAIRA FONTANA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 312997

91 MANOELA RODRIGUES SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313059

92 MARA LUCIA LOPES AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313096

93 MARCELA CARVALHO DIAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313074

94 MARCELLY DE CARVALHO SILVA CAMPOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313275

95 MARCELO SALVADOR SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313159

96 MARIA APARECIDA MANHAES CRESPO AUXILIAR DE EDUCADOR 313342

97 MARIA AUXILIADORA CORREA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313073

98 MARIA DE FATIMA TINOCO AUXILIAR DE EDUCADOR 313252

99 MARIA LUIZA SOARES LOBO AUXILIAR DE EDUCADOR 313062

100 MARIA RAQUEL ALVARENGA DOS ANJOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313057

101 MARILUZA PESSANHA MARIANO GONZAGA AUXILIAR DE EDUCADOR 313344

102 MARINETE RODRIGUES DA ROCHA GLORIA AUXILIAR DE EDUCADOR 313300

103 MARISE TAVARES ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313183

104 MARLYANE ROGERIO DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR 313301

105 MATEUS LEITE RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313277

106 MATHEUS TORQUATO GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313078

107 MAYRA CRISTINA DANTAS SANTOS ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313250

108 MILENA BARCELOS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313302

109 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313249

110 MYLENA ANDRE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313278

111 NAYANDRA BARRETO ALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313079

112 NEIRE APARECIDA XAVIER NORONHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313279

113 ODILENE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313065

114 PAMELA DA SILVA AVILA AUXILIAR DE EDUCADOR 313081

115 RAFAEL TAVARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313303

116 RAPHAEL LICASSALI BEYRUTH AUXILIAR DE EDUCADOR 313247

117 RAUL PESSANHA QUINTANILHA NETO AUXILIAR DE EDUCADOR 313093

118 RENATO OLIVEIRA CHIPOLECHO DE SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR 313092

119 ROBERTA SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313067

120 ROBSON AREAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313202

121 RODRIGO SANTOS MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313599

122 ROSANGELA MARBIM DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313874

123 ROSEMERY NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313598

124 ROSIMARA DE AZEREDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313154

125 ROZANGELA DA CONCEIÇÃO AYRES DE FREITAS AUXILIAR DE EDUCADOR 312965

126 SEBASTIAO ETIENE AREAS AUXILIAR DE EDUCADOR 313088

127 SHARON KAITE SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313198

128 SHAYANE BELES PAES AUXILIAR DE EDUCADOR 312966

129 SHERLLYN ALVES TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313102

130 SILVANA DA ROSA FRANCELINO AUXILIAR DE EDUCADOR 313272

131 TAIS RIBEIRO SANTOS BARRETO AUXILIAR DE EDUCADOR 313618

132 THAIS ELIAS BATISTA AUXILIAR DE EDUCADOR 313200

133 THALES SANTOS BARBOSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313304

134 THALITA FERNANDA LAURENTINO SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCADOR 313068

135 VALERIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR 313193

136 VALMIR DOS SANTOS ANDRADE JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR 313201

137 VANUZIA NARCIZO DE AZEREDO TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313109

138 WALQUIRIA BENTO SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313069

139 ABEL PEREIRA AFONSO JUNIOR EDUCADOR 313757

140 ADRIANA MARIA CARVALHO BELO DA CUNHA EDUCADOR 313013

141 ADRIANA PEREIRA EDUCADOR 313596

142 ALDIMEIA COSTA DE AZEVEDO RIBEIRO EDUCADOR 312970

143 ALEF FERNANDES LOURENÇO EDUCADOR 317870

144 ALESSANDRO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR 313161

145 ALEX LEITE FRANÇA EDUCADOR 313837

146 ALINE APARECIDA PESSANHA EDUCADOR 313047

147 ALINE MENDES MANHAES EDUCADOR 312912

148 ALINE RIBEIRO MOREIRA EDUCADOR 312913

149 ALINE SILVA VIRGILIO EDUCADOR 313220

150 AMANDA MIRANDA DOS ANJOS EDUCADOR 312914

151 ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA DOS SANTOS EDUCADOR 313287

152 ANA ELISA DE SOUZA ARAUJO EDUCADOR 313244

153 ANDRE AMARO MOREIRA BATISTA COSTA EDUCADOR 312974

154 ANDRE GOMES CAETANO EDUCADOR 313222

155 ANDREA GOMES TAVARES EDUCADOR 312949

156 ANGELICA DE SOUZA CARVALHO EDUCADOR 312975

157 ANGELINA VALERIA BARBOSA RIBEIRO EDUCADOR 313045

158 ANGELITA CAMARA PORTO EDUCADOR 313225

159 BEATRIZ DE OLIVEIRA ERBAS EDUCADOR 312976

160 BEATRIZ FERREIRA DE AZEVEDO VIEIRA EDUCADOR 312977

161 BRUNO FERREIRA SIMOES EDUCADOR 313592

162 BRUNO MUNIZ GOMES EDUCADOR 313165

163 CARLA MONTEIRO PARAVIDINO EDUCADOR 313239

164 CARLA TEIXEIRA RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR 312978

165 CARLOS SILVIO FERREIRA LOURENÇO EDUCADOR 313338

166 CATARINA ALVES FRANCISCO DO ROSARIO EDUCADOR 312979

167
CÁTIA AUXILIADORA FONSECA RIBEIRO 
CERQUEIRA EDUCADOR 312980

168 CHRISTIAN CARLA DOS SANTOS CONRADO EDUCADOR 312982

169 CLAUDIA MARCIA DE SOUZA CRESPO TAVARES EDUCADOR 313793

170 CRISTIANE OLIVEIRA RODRIGUES EDUCADOR 312983

171 CRISTIANE SOARES MUNIZ EDUCADOR 313218

172 CRISTIANO DE OLIVEIRA MANHAES EDUCADOR 313121

173 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE EDUCADOR 312917

174 DANIEL FONSECA CALDAS EDUCADOR 313169

175 DANIELLY QUEIROZ ROBAINA PORTELLA EDUCADOR 313216

176 DELISANGELA NUNES DA SILVA EDUCADOR 313589



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

177 EDIMEIA RANGEL DA SILVA EDUCADOR 313238

178 EDSON RANGEL DE SOUZA EDUCADOR 313172

179 ELAINE CRESPO SOARES EDUCADOR 313293

180 ELEONORA APARECIDA RISCADO FRANCO EDUCADOR 313039

181 ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO DOMINGOS EDUCADOR 312923

182 ELIVELTON SALES GOMES EDUCADOR 313339

183 EMANUEL LEMOS MENDONÇA EDUCADOR 313145

184 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES EDUCADOR 312924

185 FABIO GOMES DA CONCEIÇÃO EDUCADOR 313615

186 FELIPE RODRIGUES MARTINS EDUCADOR 313113

187 FERNANDA PINTO PEREIRA EDUCADOR 313036

188 GESIANI MANHAES DA SILVA EDUCADOR 313213

189 GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO EDUCADOR 313581

190 GIOVANA GOMES NEVES SILVA EDUCADOR 313035

191 GLAUBER CUNHA GONÇALVES JUNIOR EDUCADOR 313612

192 GRASIELE COUTINHO CAMPOS DE OLIVEIRA EDUCADOR 313313

193 HEDY LAMAR CRESPO DE SOUZA GONÇALVES EDUCADOR 312989

194 HELBER PEREIRA BELARMINO EDUCADOR 313834

195 HENRIQUE DUARTE MOREIRA EDUCADOR 312990

196 ISABELA BARROS GOMES DE SOUZA MUNIZ EDUCADOR 312927

197 ITAMARA EMILIANO CORREA MARIANO EDUCADOR 313603

198 IVANE GOMES RESENDE EDUCADOR 313578

199 IVI MARIA BARRETO SILVA DE MORAES SOUZA EDUCADOR 313846

200
IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO 
BENVINDO EDUCADOR 313265

201 JANAINA DO NASCIMENTO ARAUJO DE SOUZA EDUCADOR 312992

202 JHONES DE SOUZA SANTOS EDUCADOR 313149

203 JOSE AMERICO DIAS FERREIRA JUNIOR EDUCADOR 313100

204 JOSÉ HENRIQUE ALVES DE AZEVEDO EDUCADOR 313297

205 JOVAN MARCUS GOMES PINTO JUNIOR EDUCADOR 313235

206 JOYCE SOARES DOS SANTOS DOS REIS EDUCADOR 312928

207 JULIANA GOMES DA SILVA EDUCADOR 313234

208 JULIARA RODRIGUES DE SOUSA EDUCADOR 313010

209 KARLA LARISSA MELILA DUARTE REIS EDUCADOR 313011

210 LAUDINEIA FEREIRA DE OLIVEIRA EDUCADOR 312995

211 LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA EDUCADOR 313226

212
LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS 
SOARES EDUCADOR 313601

213 LUCIENE SOUZA GOMES EDUCADOR 313231

214 LUIZA GOMES RAFAIEL EDUCADOR 313210

215 LUZALVA MARIA SOARES ROCHA EDUCADOR 312931

216 MAGDA VALERIA DO ROSARIO MARTINS EDUCADOR 313058

217
MANUELLA Mª FERREIRA DE NORONHA OLIVEIRA 
CARVALHO EDUCADOR 312996

218 MARCELLA DA PENHA LIRIO EDUCADOR 313211

219 MARCOS PAULO BERTO DA SILVA SANTOS EDUCADOR 313184

220 MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO EDUCADOR 313060

221 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MIRANDA BALBI EDUCADOR 312935

222 MARIA FERNANDA MANHAES RANGEL EDUCADOR 313257

223 MARIA KAROLINE DA SILVA MOÇO EDUCADOR 313061

224 MARINA SOARES MACIEL BARROSO EDUCADOR 312910

225 MARINES PIMENTEL DE ANDRADE EDUCADOR 312936

226 MAYARA LANES SOUZA EDUCADOR 313848

227 MINEIA VIRGINIA NEGRAO EDUCADOR 313064

228 NORMA DO ROZARIO GOMES COSTA MANHAES EDUCADOR 312937

229 OTAVIO JARDIM ANGELO EDUCADOR 313327

230 PATRICIA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 312939

231 PRISCILA DA SILVA GERALDO EDUCADOR 313207

232 PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA QUINTANILHA EDUCADOR 313012

233 PRISCILA NETTO MORAES BARCELOS EDUCADOR 313280

234 PRISCILLA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 313605

235 RAFAELA DA SILVA BERNARDO EDUCADOR 313765

236 RAPHAEL MIRANDA CORTES EDUCADOR 313156

237 RENATA ANGELO DOS SANTOS EDUCADOR 313281

238 RICARDO SANTOS DE SOUZA EDUCADOR 313191

239 RICARDO SANTOS LOPES EDUCADOR 313192

240 ROBERTO AZEREDO DE SOUZA EDUCADOR 313600

241 ROBERTO DA SILVA EDUCADOR 313091

242 RODRIGO VIEIRA LISBOA EDUCADOR 313000

243 ROSANA FERNANDES MARINS EDUCADOR 312941

244 ROSANGELA CAMPOS BARRETO EDUCADOR 313345

245 RUMINIQUE FERREIRA DA SILVA EDUCADOR 313271

246 SALVADORA PIRES DA SILVA PEIXOTO EDUCADOR 313001

247 SANDRO LEMOS DE CARVALHO EDUCADOR 313597

248 SILVIA REGINA DOS SANTOS MONTEIRO EDUCADOR 313204

249 SIMONI DE SOUZA MESQUITA DA SILVA EDUCADOR 313227

250 SUELEN PESSANHA NUNES EDUCADOR 313002

251 SUELLEN GOUVEIA DE SOUZA ALMEIDA EDUCADOR 313843

252 TALVANE DIAS CALDAS JUNIOR EDUCADOR 312967

253 TANIA LUIZA DE MORAES EDUCADOR 312942

254 TATIANA DE ARAUJO MACHADO EDUCADOR 313606

255 TATIANA MANHAES CRESPO RAMOS EDUCADOR 313003

256 TATIANA SIQUEIRA AQUINO EDUCADOR 313199

257 TEREZA CARVALHO TERRA PESSANHA EDUCADOR 312943

258 UANDERSON GOMES RIBEIRO EDUCADOR 313107

259 VALÉRIA DE MOURA PEREIRA SALES EDUCADOR 312945

260 WALDETE VIEIRA COUTINHO EDUCADOR 312947

261 WENDEL BARROS VIEIRA BASTOS EDUCADOR 313588

262 WESLEY PEREIRA DE SALES MUNIZ EDUCADOR 313195

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 128/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 02 de junho de 2020 (terça-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANA CLAUDIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 22659 AVALIAÇÃO MÉDICA

ISABEL CRISTINA DA SILVA REIS MEJDALANI 27523 AVALIAÇÃO MÉDICA

JANAINA RODRIGUES RAMOS 26694 AVALIAÇÃO MÉDICA

PRISCYLLA MARIA MATTOS DO CARMOS 
SILVA

26507 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 606 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! D$%'($)*+',!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Deliberativo do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1778/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 27/06/2017, em conformidade com os Arts. 
43 e 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 09/06/2020 
às 10:00 horas. Em função da pandemia e considerando o Decreto nº034/2020, de 23 de 
março de 2020 a reunião ocorrerá de forma on-line através do aplicativo Skype, o link para 
acesso será enviado aos membros no dia da reunião, com as seguintes pautas:

a) Assuntos gerais. 
b) Investimentos da amortização TMJ
c) Liquidação do LSH

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho Deliberativo

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, torna público e comunica 
aos interessados que fi cam convocadas as seguintes empresas vencedoras da licitação na 
modalidade “Pregão Presencial” nº 002/2020, para apresentarem amostras dos produtos 
ofertados, de acordo com o item 7 do Termo de Referência elaborado pela SMDHS (anexo 
VIII do edital):
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 39.702.519/0001-57, amostras dos itens 29 e 30;
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 30.110.332/0001-90, 
amostras dos itens 23, 24, 25 e 35;
 J TADEU RODRIGUES ALMEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.512.463/0001-03, 
amostras dos itens 06 e 07; e 
 MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.055.311/0001-74, 
amostras dos itens 33 e 34.

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentos que serão 
utilizados na composição de Lanches que serão oferecidos aos usuários atendidos 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, durante o 
período de 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0130/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0342/2019, que nomeou Leandro Machado 
Nunes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, Símbolo CC-2, a 
partir de 1º de junho de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de junho de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!8'+; <$ I",$#+'8$"+!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitê de Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Município no dia 27/12/2017, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº. 142/2013, 
para reunião ordinária, que será realizada no dia 08/06/2020 às 10:00 horas. Em função 
da pandemia e considerando o Decreto 034/2020, de 23 de março de 2020 a reunião 
ocorrerá de forma on-line através do aplicativo Skype, o link para acesso será enviado aos 
membros no dia da reunião com as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais
b) Investimentos da amortização TMJ
c) Liquidação do LSH

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2020.

Thais de Maria Gomes de A. Ramos
Presidente do Previcampos


		2020-06-02T18:16:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




